<sup>36</sup> PP III, 703 B-C, s. 311; PP III, Jeaneau, s. 121: „Forma vero illa materiae adhaerens ad constitutionem corporis varia semper atque mutabilis, inque diversas differentias secundum accidens dispersa. Non enim ex naturalibus causis visibilium formarum multiplex differentia procedit in una eademque forma, sed extrinsecus evenit. Hominum siquidem inter se dissimilitudo in vultu, in quantitate et qualitate singulorum corporum, morum quoque et conversationum varietas non ex humana natura, quae una eademque est in omnibus in quibus est et sibi semper simillima nullam varietatem recipiens, sed ex his quae circa eam intelliguntur contingit, ex locis videlicet temporibusque, ex generatione, ex quantitate et qualitate alimoniorum, regionum, aerum, [...] ex omnibus, quae circa substantiam intelliguntur et non ipsa substantia sunt. Ipsa enim simplex et uniformis est, nullisque varietatibus seu compositionibus obnoxia”.

<sup>37</sup> Por. Erisman, *L’homme commun*, s. 275 i n.

<sup>38</sup> PP I, 496 A-B, s. 233-235; PP I, Jeaneau, s. 75: „Ignem siquidem caliditas ariditatis, aera caliditas umiditatis, aquam umiditas frigiditatis, terram frigiditas ariditatis copulata conficiunt. Et quoniam praedictae qualitates sibimet coeuntes per se apparere non possunt, quantitas sumministrat eis quantum, in quo sensibiliter eluceant. Quantitas siquidem veluti secundum subiectum est post OYΣIAN ideoque in ordine categoriarum prima post eam ponitur, quoniam sine quantitate qualitas nescit manifesta fieri. Si itaque elementa quantitate qualitateque fiunt et corpora ex elementis, ex quantitate igitur et qualitate corpora sunt”.

W związku z tą koncepcją „jednostkowania przez układ przypadłości” albo formę jakości rodzi się pewna istotna wątpliwość. Struktura systemu Eriugeny opiera się na schemacie czwórpodziału natury, przy czym pojęcie „natura” nie jest synonimem bytów materialnych, ale obejmuje to, co jest i co nie jest, a zatem to, co jest bytem nie musi się utożsamiać z tym, co materialne. Jeśli jednostkowanie jest tożsame z procesem „korporalizacji” to z tego płynie wniosek, że byty jednostkowe występują jedynie na poziomie natury trzeciej, stworzonej i niestwarzającej, którą stanowi rzeczywistość opisana czasem i przestrzenią. Czy zatem w procesie powrotu (*reditus*), który stanowi naturalne dopełnienie procesu pochodzenia całej rzeczywistości od Boga (*creatio*), nastąpi zanik tego, co indywidualne? Czy powrót stworzenia do jego przyczyn, czyli do natury drugiej, jest ostatecznym przekroczeniem tego, co jednostkowe w kierunku tego, co ogólne? Na takie właśnie rozwiązanie wydają się wskazywać te fragmenty *Periphyseon*, w których Eriugena pisze, iż prawdziwą substancją rzeczy jest jej niezmienna racja zawarta w Bożych ideach, a jednostkowość jest czymś przypadłościowym: